

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem i pocztą rocznie marek 360, półrocznie marek 180, kwartalnie mk. 90, miesięcznie mk. 30.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 10, w tekście Mk. 12,50 po tekście—reklamy Mk. 7,50. Nekrologi Mk. 5. Zwyczajne Mk. 5. Drobne 50 fenigów za wyraz, najmniej Mk. 3.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dęblńska Nr. 1.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy, do 7 g. wiecz. W niedziele i święta od 9 do 11 rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—2 w poł. i od 7—8 w.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaryja własna oraz księgarnie w Zagłębiu. Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 2.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**). SOSNOWIEC, piątek dnia 15 października 1920 roku Nr. 237 Rok XV

KINO
„ZAGISZE”
Od 12 do 18 października 1920 r.
(I on sezonu) (II on sezonu)
„Honor czy sumienie”?
nastrojowy dramat w 6 os., ze znakomitą artystką włoską Vitorią Lepauls w roli głównej
Początek o godzinie 6 w niedziele i święta o 4-ej punktualnie. Uwaga tylko na seanse w godzinach 4, 5, 5,50, 7,30 i 9,30 ostatni.

Kino-Oranż
Dzisiaj i dni następujących
IV serja obrazu p. t.
Tajemnice Nowego Yorku
UWAGA!
Każda serja stanowi oddzielną całość.

Kino Stinks
Od poniedziałku 11 do 17 października
Dzisiaj premiera! Największa sensacja tego sezonu
Władczynie świata
p. t. „Król Żebraków”
dramat w 6 częściach w roli głównej Mia May
najlepsze artystki kinematograficzne
razem dzieje się w Chinach.

Propaganda wewnętrzna.

Pan wiceprezydent I. Daszyński dla propagandy wojennej powysłał żydów lub ludzi od nich zależnych; tak wewnątrz kraju porozysłał agitatorów od Wyzwolenia i P. P. S., którzy prowadzą ściśle partyjną robotę, kolportują lewicową i liberyjną prasę; i to wszystko dzieje się kosztem państwa i wszystkich obywateli placących podatki.

W pow. wleciałbym już się odbywać po watach zebrania chłopów, najczęściej późnym wieczorem lub nawet w nocy i odpowiednio się tam nieświadomym i mało kulturalnym chłopów poucza. Otrzymałem informacje o jednym takim zebraniu, odbytym w nocy w sali szkolnej bez wiedzy nauczycieli i inspektorów we wsi Sw. Sprawdzanie bardzo luźne, gdyż uczestnik, prawdopodobnie nie był w stanie dokładnie powtórzyć tego co tam usłyszał lub nie chciał wiedzieć wszystkiego.

Więc przedewszystkiem mówiono o wyrzuceniu szlachty i przejściu do papieża wiązanie, następnie, że będą tworzyć wojsko we wsi na miejscu, które otrzymana wkrótce broń, lecz nie pójdzie na front.

Kazali im się podpisać i złożyć składki po 6 marek.

Dla zobrazowania charakteru wewnętrznej propagandy obrazek ten najzupełniej wystarczy; jesteśmy na drodze do powtórzenia austriackich metod rządzenia z roku 1846, P. Daszyński, obwiązując się jak

bluecz, w roku 1917, kolo Habsburgów, prawdopodobnie chce zaszczyć w Polsce metody rządzenia tej „szlachetnej” w swej historii dynastji.

Pisma liberyjne nieraz piszą, że ratować Polskę od bolszewików pozostaje, zasilając szeregi wojskowe na ochotniki, przedewszystkiem: chłopci, robotnicy i inteligencja, um ślana pomagając inne warstwy narodu.

Otoż co się tyczy inteligencji należącej do stronnictwa lewicowych, to o ile ta rzesza, wściele zgłosiła się do wojska, to została przeważnie na tyłach armji, i zajęta została przez władze wojskowe do propagandy pomiędzy wojskiem i werbowanym rekrutem, gdzie właśnie ci panowie mają za zadanie szerzenie niesmacznego, bałwochwalczego kultu dla naczelnika kraju.

Ze w powyższy sposób ci żołnierze-ochotnicy, którzy czasami nawet chodzą po cywilnemu przy swej robotce na tyłach armji, nie przyczyniają się do oparcia bolszewików i dla tych ostatnich nie są groźni i bezpieczni, to jest zrozumiałe dla każdego.

A podobno zastęp tego rodzaju wojskowych-propagandystów jest bardzo liczny. Czy inicjatorzy tego całego ruchu nie rozumieją tej prostej rzeczy, że to jest wyrzucanie pieniędzy publicznych nawet nie na cele partyjne lecz, ściśle mówiąc osobiste.

N. F.

Komitet popierania skarbu

Ministerjum skarbu postanowiło powołać do pracy nad prawą finansów państwa szerokie koła społeczeństwa. Za proszeni w tym celu przedstawiło wicelce prawie wszystkich instytucji, organizacji społecznych, gospodarczych i zawodowych w kraju, zebrani na posiedzeniu w ministerjum skarbu d. 8 września 1920 r. pod przewodnictwem j. H. Hallera, postanowili ukonstytuować się jako główny komitet popierania skarbu narodowego w Warszawie pod przewodnictwem ministra skarbu, a w miastach wojewódzkich utworzyć takte komitety pod nazwą wojewódzkich, która będą pozostawały pod przewodnictwem prezesów izb, względnie dyrekcji skarbowych wojewódzkich. Po omówieniu programu działalności wybrano komitete organizacyjną, do której weszli pp.: Stanisław Libicki, ks. kan. Hipolit Skimborowicz, Witold Święcicki, prof. Samuel Dickstein, Józef Dągal.

Komisja opracowała podług wskazówek ogólnego zebrania, przy współudziale przedstawicieli ministerjum skarbu regulamin i instrukcje, które zatwierdzono na plenarnym posiedzeniu członków komitetu w d. 21 września r. b. Dla wprowadzenia w czyn zadań komitetu wybrano wydział wykonywczy, do którego weszli: p. Stanisław Libicki, jako prezes i p. Ludwik Bergson, Stanisław Ocetkiewicz, ks. kan. Skimborowicz, Hipolit Wasowicz, Jadwiga Klawerowa, jako członkowie.

Wydział wykonawczy postanowił przedewszystkiem zająć się powiększeniem zapasu złota i srebra w skarbie państwa dla poprawy kursu waluty. W celu rozwinięcia działalności w całym kraju przystąpiono do utworzenia wojewódzkich komitetów popierania skarbu narodowego: we Lwowie, w Krakowie, w Poznaniu, w Grudziądzu, w Lublinie, Łodzi, Kielcach i Białymstoku. Prace komitetu są w pelnym toku.

Komitety wydają legitymacje, kwestionariusze i instrukcje zbierki delegatom poszczególnych organizacji, wchodzących w skład komitetu, a mających za zadanie przeprowadzenie zbierki na prowincji, w miastach i wsiach.

Zebrań metale i kamienie szlachetne po zbadaaniu rozsegregowaniu i ewentualnie po przetopieniu przez państwowy urząd probierczy, będą składa-

ne pod kontrolą komitetu do skarbu narodowego.

Buro komitetu głównego mieści się w gmachu ministerjum skarbu, Nowy Świat 69, wydział prezydjalny i przyjmuje zgłoszenia organizacji o przystąpieniu do komitetu oraz osoby, delegowane przez organizacje dla zbierania ofiar codziennie od godz. 10 ej do 2 ej.

Z Pols. Zw. Zaw. prac. przem i handl w Zagl. Dąbr.

II.

Urzędnicy pewnej fabryki w Zagłębiu, chcąc położyć kres ustodom, stosowanym względem nich przez zarząd, a pochodzących jeszcze z biogich dla kapitalistów czasów przedwojennych, postanowili zebrać się, aby po sformułowaniu odpowiednich postulatów, przedłożyć je związkowi do przeprowadzenia. Pomiedzy innymi uważano za stosowne domagać się założenia kasy przeczności, unormowania godzin o pracy w sturach i zniesienia kontroli urzędniczej przez portjera przy wchodzeniu i wychodzeniu z fabryki. Wtedy kilku członków z tej fabryki na lepszych posadach, z pretensjami do wyższości oraz imponowania szarej rzeszy pracowników swoimi tytułami i stanowiskami, zamiast odczuć elementarne potrzeby swoich współkolegów, znękanymi długolacją wojną i stanąć na ich czelo, nazwało wyżej wymienione postulaty „bolszewickimi” i gramjalnie wypisało się ze związku.

Widocznie w wyobraźni tych panów związek zawodowy przedstawia się czemś w rodzaju kółka wzajemnej adoracji, w którym osobajcy, odpowiedzialni dobrane, schodzą się, aby sobie prawić wzajemne komplementy i podnosić mierzoty duchowe na piedestał wielkich działaczy i społeczników. Ci panowie zapomnieli, że o wolność słowa, prasy i zrzeszania się prowadzono uporczywą długolacją walkę; że wolność tę okupiono tysiącami ofiar; że obecnie korzystać z niej należy umiejętnie i w całej pełni; aby się stać pożytecznymi obywatelami kraju i wyzbyć się serwilizmu i lokalstwa, które się tak u nas rozwielmożniły w epoce długolanej niewoli, kiedy zdrową opinię publiczną krępowano drakońskimi przepisami i rozporządzeniami rządów zborecznych.

W przełomowych chwilach wyzwalań się pokrzywdzonych z więzów niesprawiedliwości, tyranji i wysysku tylko mierzoty duchowe zdolne są zasklepić się w swoim egolizmie jak ślimak w skorupie i popisywać się swoją lojalnością względem obcokrajowców. Takich szkodników społecznych powinno się piętnować publicznie z imienia i nazwiska, aby raz na zawsze odczuli, że opinii publicznej lekceważyć nie można.

Na zakończenie musimy zaznaczyć, że Polski Związek Zawodowy pracowników przemysłowych i handlowych ma wielu przeciwników i wrogów w tych sferach, które jeszcze dotychczas patrzą na pracownika jako na bezdusznego automata, po zutyciu wyrzucany do starych rupiec. Mamy jednak nadzieję, że sfery te w niedługim czasie z istnieniem i działalnością związku pogodzą się muszą i przyjdą do przekonania, że „daremne żale, próżny trud, bezsilne złorzeczenia; przeżytych kształtów żaden cud nie wróci do istnienia”.

Związkowiec z Dąbrowy.

Z Górnego Śląska

O Górny Śląsk.

PARYŻ. (PAT.) Hawas. W obszernym artykule Temps ostro atakuje kampanie niemieckie w sprawie Górnego Śląska „zmierzającą do sfalszowania traktatu wersalskiego dotyczących plebiscytu. Jedyńm środkiem, pisze dziennik, polecenia kresu agitacji, która mogłaby stać się niebezpieczną, jest przyspieszenie zorganizowania plebiscytu, oraz stworzenie dla niego warunków gwarantujących jego sprawiedliwe przeprowadzenie, aby nie było miejsca intryg i sprysiężeniu.

Demonstracje Niemców.

BYTOM, (PAT.) W ostatnich czasach Niemcy rozpoczynają na nowo akcje denuncjatorską przeciwko przywódcom polskim, których posiadają o gwałty przeciwko Niemcom. Prokuratorja pruska zarządziła aresztowanie tych osób. Kilku dziesięciu Polaków głównie robotników dostało się w ten sposób do więzienia śledczego. Wśród ludu polskiego wzburzenie i protesty przeciwko takiej akcji. Na znak protestu zastrajkowali w środe górniczy w dwóch kopalniach koło Bytomia. I inne kopalnie zagroziły strajkiem, jeżeli jeden górnik polski nie zostanie uwolniony. Nie pomogła interwencja kontrolera angielskiego. Organ Nar. Par. Rob. „Polak” wystąpił ostro przeciwko jednostronności Komisji koalicyjnej.

„Głiwicki Sztandar polski” pisze, że wielu robotników polskich zamieszonych jest wskutek postanowienia władz niemieckich i biernego zachowania się władz koalicyjnych uchodzić za granicę.

Przygotowania.

KRAKOW, 11.X, (PAT.) Towarzystwo Obrony Kresów Zachodnich komunikuje w sprawie plebiscytu na Górnym Śląsku: T. O. K. Z. w Krakowie przystępuje w najbliższych dniach do ostatecznego ustalenia listy osób Górnego Śląska, liczących w r. 1920 dwudziesty rok życia, aby umożliwić wzięcie udziału przy plebiscycie.

Dalsze zwycięstwa polskie.

Komunikat Sztabu Generalnego.

WARSZAWA (P.A.T.) Oddziały nasze w pościgu za rozbitym pod Mołodęcznem nieprzyjacielem zajęły Wileńkę. Na północ od Radoszkowicz w walkach 13 b.m. jazda nasza wzięła z górą 500 jeńców oraz zdobyła 6 karabinów

maszynowych. Na Polesiu obsadziliśmy Lenino i Turów. Na froncie południowym sytuacja naogół niezmienną zauważono większe ugrupowanie sił bolszewickich na linii rzeki Słuczy i Lubary do Miropola.

Rozejm polsko-rosyjski.

WARSZAWA (P.A.T.) Umowa o rozejmie sporządzona i podpisana w Rydze 12. X p.r.

§ 1. - po upływie 144 godzin od chwili podpisania umowy o preliminarjach pokojowych t.j. o godzinie 24-ej podług czasu środkowo - europejskiego dn. 18 października 1920 r. obie umawiające się strony obowiązane są zaprzestać wszelkich działań wojennych na lądzie, wodzie i powietrzu;

§ 2. - wojska obydwu umawiających się stron pozostają na zajmowanych przez nie aż do chwili zaprzestania działań wojen-

nych w myśli par. 1 powyższych, jednak z tym warunkiem, by wojska rosyjsko-ukraińskie znajdowały się nie bliżej niż w odległości 15 km. od ustalonej linii frontu polskiego w chwili zaprzestania działań wojennych;

§ 3. - powstały w ten sposób między obydwoma frontami pas szerokości 15 km. stanowi strefę neutralną w znaczeniu wojskowym, która znajduje się w zarządzie administracyjnym tej strony do której terytorjum ma należeć na zasadzie preliminarjów pokojowych.

Głód i rewolucja zmusiła Sowiety do zawarcia pokoju!

PARYZ (wł.) Pisma francuskie i angielskie z ostatnich dni donoszą zgodnie, że do szybkiego zawarcia pokoju z Polską zmuszają Rosję rozruchy wewnętrzne, jakie się tam rozpoczęły przeciwko rządowi sowieckim, „Echo de Paris” donosi o wybuchu powstania w Syberji. Armja chłopska pod wodzą oficerów „białej gwardji” odsadziła Tomsk. Rozruchy wywołane zostały rekwizycją zboża. Podobnie zaburzenia mają miejsce w Smoleńsku, gdzie na czele ruchu stoją białorusini. Na rozkaz Trockiego zarządzone masowe egzekucje. „Dajli Telegraph” donosi w depeszy z Moskwy, że

również w Petersburgu i Moskwie rozpoczęło się powstanie, które w sposób krwawy stłumiono. Aresztowano szereg działaczy robotniczych i wielu czerwonoogwardzistów. Przebywanie na ulicach po godz. 8 ej wieczorem wzbronione.

W więzieniach odbywają się co dzień liczne roztrzeliwania uwięzionych robotników i żołnierzy. Po ulicach krążą patrole chińskie, które strzelają do każdego, kto usiłuje opuścić miasto. W Turkiestanie ludność się również burzy, cierpiąc straszliwy głód ponieważ bolszewicy wszystkie zapasy zboża wywieźli do Rosji.

Zaburzenia w armji rosyjskiej?

GENEWA (wł.) Stacja iskrowa na wieży Eiffla od poniedziałku nie otrzymuje żadnych wiadomości iskrowych z Warszawy, mimo iż komunikacja iskrowa z Warszawą jest normalna. W armji rosyjskiej poza

Pińskiem odbywają się prawdopodobnie ciężkie walki. W Pińsku słychać wyraźnie huk wystrzałów artylerji i karabinów maszynowych poza linią demarkacyjną.

Przewrót w Piotrogradzie.

GENEWA (wł.) Agencja Havasa donosi z Helsingforsu: Do Wyborgu przybyli uciekinierzy z Piotrogradu, którzy oświadczają, że począwszy od 6 października, odbywają się tam zacięte walki uliczne.

„Temps” podaje szczegóły tych walk, stwierdzając że z Moskwy wysłano do Piotrogradu pułk wojska. Żołnierze usiłowali uwięzić komisarzy sowieckich. To dało powód do rozpoczęcia wspomnianych walk.

Kronwe rzady w Moskwie.

GENEWA (wł.) Rozstrzelania przez moskiewskich nadzwyczajnych komisarzy rozpoczęły się na nowo. Moskiewskie „Izwiestija” w

ostatnim swem wydaniu podaje listę zawierającą nazwiska 915 osób, które w ostatnim czasie zostały rozstrzelane.

Strajk na kolei.

Z powodu strajku kolejowego.

WARSZAWA (P.A.T.) „Naród” donosi: Na posiedzeniu małego gabinetu w obecności Naczelnika Państwa oprócz spraw pokojo-

wych była poruszona również sprawa sytuacji wywołana strajkiem kolejarzy. Likwidowanie tej sprawy powierzono min. Bartłowi.

Do porozumienia nie doszło.

WARSZAWA (P.A.T.) „Kurier Warsz.” donosi: Wczoraj wieczorem odbyła się krótka konferencja

min. Bartła z delegacją lewicowego Związku kolejarzy. Do porozumienia nie doszło.

Układy z rządem rozbiły się.

WARSZAWA (P.A.T.) „Robotnik” podaje: Strajk kolejowy rozszerza się, układy z rządem rozbiły się niedoprowadzając do zgody. Zaostrzenie się strajku grozi nieobliczoną w skutkach klęską, przynosi państwu olbrzymie straty doprowadza do katastrofy aprowizacyjnej i stokrotnie powiększa te niedomagania i trudności pod których ciężarem ugina się kraj cały. Wśród żądań wystawionych przez kolejarzy jest dużo takich, których wykonanie wymaga dłuższego czasu i przez żaden rząd nie mogą być wykonane.

Z aktualnych żądań wysuwa się sprawę wynagrodzenia pieniężnego już to w formie pożyczki bezwzględnej, już to podwyższenia mnożnika, już to w formie

zapłaty za dni strajku. W formułowaniu żądań kolejarzy znacząco pośpiech i brak głębszego ujęcia sprawy. Ze strony wiarogodnej słychać że różnice zapatrywań między rządem a kolejarzami są minimalne. Istotnie rozchodzi się przecież tylko o większą lub mniejszą sumę pieniężną, tem mniej rozumiałem jest rozbić się układów; czyżby którakolwiek ze stron chciała w chwili obecnej z zatargu ekonomicznego uczynić konflikt polityczny? Towarzyże ze Związku kolejarzy powinni dolożyć wszelkich sił by natychmiast doprowadzić do porozumienia, gdyż strajk jest ogromnie szkodliwym, a w skutkach swych groźny przedewszystkiem dla klas pracujących.

Rada ministrów a strajk.

WARSZAWA (P.A.T.) Po wysłuchaniu referatu p. ministra kolei rada ministrów licząc się z ciężkim położeniem aprowizacyjnym personelu kolejowego zatwierdziła wszystkie poprzednie uchwały, powzięte w sprawie czynnej pomocy aprowizacyjnej: podwyższenie mnożnika do 200 dla wszystkich pracowników państwowych; zapo-

mogę w wysokości 3,000 mk. zwrotnej w ratach miesięcznych, których spłacanie rozpocząć się ma dopiero po 4 miesiącach; przyznanie pracownikom kolejowym, których premja zasadnicza nie przekracza mk. 800, zapomogi w wysokości 1,500 mk. na ubranie robocze; oddanie rewizji klas drożyznianych i całej ustawie o regulacji płac.

Zwyczajka marki polskiej.

BYTOM. (PAT.) Pod wpływem urzędowych wiadomości podpisania preliminarjów pokojowych w Rydze kurs marki polskiej podniósł się na G. Śląsku do 30 fenigów. Tendencja wciąż wzwyżkowa. Banki przewidują w najbliższym czasie rozpoczęcie żywego ruchu handlowego między Polską, a G. Śląskiem. Wiele firm niemieckich przekazuje już do tutejszych banków większe sumy

pieniężne dla swych agentów handlowych, którzy tu zjadą dla zawierania interesów handlowych z kupcami polskimi. Górny Śląsk stanie się więc w ten sposób ważnym środkiem handlowym między Polską, Rosją i Ukrainą z jednej strony, a Niemiec i Czechosłowacją z drugiej strony. Coraz więcej pojawiają się tu także przedstawiciele firm francuskich.

TELEGRAMY.

Strajk.

BYTOM. (PAT.) Dziś wieczorne dzienniki niemieckie podają depeszę z Lipska, według której w całej Saksonji panuje strajk pracowników gminnych, tramwaje nie kursują, miasta są bez światła.

W Grodnie.

WARSZAWA „P.A.T.” Jak wiadomo dalszy ciąg rokowań polsko litewskich miał się rozpocząć w Oranach. W tym celu wyjechała wczoraj do Oran komisja polska w drodze atoli komisja otrzymała wiadomość, że delegacja Ligi Narodów, która udała się do Wilna w celu zbadania stosunków litewsko-

bolszewickich tyczy sobie przed rozpoczęciem rokowań litewsko-polskich porozumienie się z naszą delegacją w Grodnie. Komisja polska pręsto zamiast do Oran udała się do Grodna, gdzie ma się spotkać z komisją Ligi Narodów. Prawdopodobnie obie komisje wrócą do Warszawy.

Skarb rosyjski wyczerpany.

ROTTERDAM (wł.) Zapasy złota i klejnotów rosyjskich są na wyczerpaniu. Przed rokiem skarb rosyjski przedstawiał wartość 90 milionów funtów szterlingów. Do dnia 1. sierpnia rb. zmalał skarb ogromnie; resztki złota i klejnotów ceniono wtenczas na tylko 15 mil. funtów.

Możliwy wjazd do portu petersburskiego.

MOSKWA. (wł.) (Radio). Rząd sowiecki ogłasza, że miny przed Petersburgiem zostały usunięte i że wjazd do portu znów jest możliwym.

Bolszewicy aresztują obywateli amerykańskich.

MOSKWA. (wł.) (Radio). Rząd sowiecki zarządził aresztowanie 8 amerykańskich obywateli pod zarzutem spisku i szpiegostwa.

Bankructwo Bułgarji

GENEWA (wł.) „Echo de Paris” donosi z Zofii: W wydziale finansowym oświadczył minister finansów, że nie ma żadnej możliwości zastawienia bilansów z etatu państwa. O ile nie nastąpi polepszenie międzynarodowego położenia finansowego, watacenas zmuszona będzie Bułgarja ogłosić bankructwo.

Liga Narodów a konflikt pols.-litew.

LONDYN Havas (PAT). Rada Ligi Narodów na swem posiedzeniu w Brukseli dnia 20 b. m. zajmie się prawdopodobnie konfliktem polsko-litewskim.

Konfiskata.

BAZYLEA (wł.) „Baseler” Nachr.” donoszą z Monachjum, że Ententa skonfiskowała 4,000 motorów syst „Diesel” których kryjówkę wskazano w pewnym młynie w Baden.

Deklaracja rządu w sprawie Wilna.

WARSZAWA. (PAT.) „Kurier Warsz.” podaje: Sprawa zajęcia Wilna przez gen. Zeligowskiego jest od dwóch dni przedmiotem ożywionych narad w łonie rządu. Wczoraj w południe z udziałem Naczelnika państwa obradował mały gabinet t. j. prezydent Witos, wice prez. Daszyński, min. spr. zagr. Sapieha i min. spr. wewn. Skuleki, postanowiono ogłosić deklarację rządu w sprawie wileńskiej, która ma obejmować 3 punkty:

W 1. rząd wyrazi ubolewanie z powodu czynu gen. Zeligowskiego.

W 2. zaznaczy z naciskiem iż stoi na stanowisku iż o losie ziem wileńskiej i grodzieńskiej zadecyduje plebiscyt;

Wreszcie w 3 oświadczy, że w razie gdyby rząd gen. Zeligowskiego był zbrojnie zaatakowany udzielił mu pomocy.

Jednocześnie postanowiono wystąpić w tej sprawie notę do Francji i Anglii. Następnie odbyło się posiedzenie Rady ministrów. O godz. 5. 30 odroczone dalszą dyskusję do dzisiejszego posiedzenia która odbędzie się w południe.

Sprawa wileńska.

WARSZAWA. (P.A.T.) „Naród”, Dzisiaj przed południem

— W Będzinie przy ul. Kollataja Nr. 39 z mieszkania Berka Hempła skradziono różnej garderoby i bielizny na ogólną sumę 8,500 mk. Urząd śledczy po przewoźniku dochodzący wykrył sprawcę kradzieży i jest nim niejaki Abram Seulewicz, którego osadzono pod kluczem. Sprawę skierowano do sądziego śledczego III rewiru.

— Teatr H. Czarneckiego. Dzisiaj „Książę Radziwiłł”, „Panie Kochanku”.

W sobotę „Man'selle Nitouche”.

W niedzielę: popołudniu — „Gdy noc zapadnie”; wieczorem, — „Wesoła para”.

— Przedstawienia w Będzinie. Dnia zapowiedziane w teatrze „Czys” nie odbędą się. Natomiast w sobotę nieodwołalnie przedstawienie, — „Książę Radziwiłł” „Panie Kochanku”.

Na czasie — akurat.

Kiedy cię słaże wieczny gbur
Nie trzeba być się gniewała,
Pies łaje, biorąc z głupich wzór
Wszak trudnem jest, by śpiewał
Lajanie jego zdumienie wiatr
A napaść obelżywa
Skąd wyszła tam powraca znów
Jak wieprz do swego chliwa.

Zagórski

Listy do Redakcji.

W celu wyświetlenia prawdy, upraszam proszę Sz. Redakcję o umieszczenie w swoim Poczytnym piśmie kilka słów sprostowania.

Na skutek kilkakrotnych wycieczek p. Łady w piśmie przeciwko mojej osobie, celem wyjaśnienia całej sprawy, zmuszony jestem odpowiedzieć Mu, drogą obrany przez Niego dla dochodzenia swojej prywaty.

Będąc kierownikiem Wydz. Rozdzielczego przy Ref. Apr. od listopada 1919 roku, tylko z konieczności służbowych amuzszeń byliśmy znośić — ja wiecznie mądrze uśmiechnięta „twarzyczkę” p. Łady, on „wiecznie skrzywioną moją buzią” idylla ta trwała do maja 1920 roku, to jest do chwili wykrzycia w kooperatywie „Sila” w Strzemieszycach, w której p. Łada był działaczem i członkiem komisji rewizyjnej, — poważnych nadużyć, (m.: w magazynie fabr. „Strem” w Strzemieszycach znaleziono przechowywane, należące do kooperatywy około 2000 funtów cukru, o których ani Zarząd ani członkowie komisji rewizyjnej nie wiedzieli) po ujawnieniu których odebrano kooperat. „Sila” prawo rozdziału artykułów kontygentowych, wydzielonych przez Ref. Apr. dla ludności Strzemieszyc, a oddano podział drugiej kooperatywie „Jedność”.

Od tej chwili datują się pretensje p. Łady do mnie.

Rywalizacja między kooperatywami, procesje niemal codzienne członków Zarządu to jednej, to drugiej kooperatywy do referenta. Uzyskany wreszcie przez p. Ładę z powrotem przydział dla 3/4 ludności Strzemieszyc nie zadowolniał kooperatywy „Jedność” nie mogąc się zgodzić na 1/4, zmusiło Referat po porozumieniu się z wójtem p. Daneckim do rozdziału ludności Strzemieszyc po połowie między kooperatywy „Sila” i „Jedność”. Nieprawdą jest co pisze p. Łada w swoim artykule, jakoby taki podział musiał członków jednej kooperatywy do brania w drugiej!

Kooperatywy aprowidują w Strzemieszycach około 5,000 osób i w połowie t. j. 2,500 w zupełności pomleczoza się, przesadzona cyfra 700 członków kooper. „Sila”. (W czasie inspekcji w kooper. „Sila” cyfrę członków podług księtek sam p. Łada ocenił na 400 osób, licząc w to i członków, którzy zapisawszy się do drugiej kooperatywy, nie zostali z pierwszej wykreśleni).

Rozdział ludności na połowę wywołał gwałtowny protest p. Łady i wydelegowanie przez Starostwo zastępcy Ref. p. B. i mnie dla zbadania gospodarki obu kooperatyw na miejscu i wydania swego sądu. Już przy inspekcji w biurze kooperatywy „Sila” musieliśmy wyceluchać karania obecnego p. Łady i krytykę urzędu i urzędników, osmielających się stawiać poprzek zamierzeniom p. Łady; z chwaleniem siebie, straszeniem nas robotnikami i t. d. Krytyka rozstrzygnięć poczynionych przez Referat, uniosła p. Ładę tak, że obecny zastępca Ref. p. Bogdanowski musiał mu zwrócić uwagę, aby się liczył ze słowami

Będąc w Strzemieszycach stwierdziliśmy że „Sila” kielkowała towar drożej niż „Jedność” a p. chleb „Sila” kielkowała po 6 mk. funt. gdy „Jedność” po 5 mk. 50 fen. Jednem słowem po rozpatrzeniu się na miejscu uważaliśmy, że niema powodu wyjątkowo wyróżniać kooperatywy „Sila” i że podział po połowie powinien się utrzymać.

To stało się powodem do wycieczek przeciwko mnie, nawet w piśmie, posadzeń i insynuacji, epilog czego rozegrał się w sądzie i smutnie się dla p. Łady skończył.

Ze p. Łada dążył przeciwko mnie z całą premadytacja, to wskazywał wyrażenie się w biurze p. Łady, podczas mojej nieobecności przed sprawą „że dopiero w sądzie wszystko wypowie” a tymczasem w sądzie był nieobecny.

Zaznaczałem to kilkakrotnie, że osoba p. Łady jest mi obojętną i obchodzi mnie tylko jako interesant w biurze Zresztą ani osoba Jego, ani moja, lub innych, nie wchodzi tu w rachubę; sprawę obu kooperatyw brałem li tylko z punktu widzenia obywatelskiego i formalnego; zresztą nie mając prawa decyzji, rola moja ograniczała się tylko do mojego zdania w tej sprawie, na zapytanie zwierzchników.

Ze mój punkt zapatrywania nie podobał się p. Ładzie, to trudno, uważam, że spełniłem swój obowiązek i reszta mi obojętna. Na osobiste złośliwe wycieczki nie reaguję, co do rzucanych insynuacji potrafię się obronić.

W całej tej sprawie za punkt wyjścia brałem: że kooperatywa, w której ujawniły się nadużycia i ludzie stanowiący Zarząd i Komisję rewizyjną tej kooperatywy choćby zupełnie niewinni jednak pośrednio muszą być odpowiedzialni za to, co się stało, i że pierwszeństwo służy kooperatywie, która przejść podobnych nie miała.

Nic tu nie pomaga sążniste artykuły, zjadliwe, skierowane do Boga ducha winnych urzędników, ani hymny pochwalne, które przy każdej okazji pisze i wypowiada o sobie jako o dobrym obywatelu, polaku i t. d. p. Łada (tego nikt nie neguje) fakt ujawnienia nadużyć w kooperatywie, w której p. Łada był członkiem komisji rewizyjnej i jednym z główniejszych działaczy, choć wierz w zupełną czystość p. Łady, jest faktem.

Napaść wyjątkową na mnie p. Łady za spełnienie swojego obowiązku(!) kładę na karb rozgoryczenia z przegrania sprawy,

o czym przecież z góry p. Łada wiedzieć powinien i odpowiednio się przygotować, a nie bagatelizować ją!

Kończąc muszę przeprosić p. Ładę, że mając interesu do biura „musi oglądać moją skrzywioną buzią”. Trudno! choć widok niektórych osób rzeczywiście pobudza mnie do śmiechu, lecz nie zawszę czuję się do tego usposobionym, tembardziej w biurze, a może właśnie „skrzywienie” wywołuje widok p. Łady, któremu radzę dla swojej przyjemności z widoku tego jak najrzadziej korzystać.

Z poważaniem.

1792 Stanisław Kybicki,
Będzin dn. 10 października 1920 r.

Szanowny Panie Redaktorze!

Dowiadujemy się, że redaktor „Kurjera Zagłębia” za kilka słów prawdy, które nie podobają się cenzurze ma zapłacić 1000 mk. kary. Przez szacunek dla prawdy, przewyżamy na poczet tej kary 300 mk., które w razie umorzenia kary, zachce Sz. Redaktor przeznaczyć do uznania gen. Hallera. Mamy nadzieję, że „Kurjer Zagłębia” i nadal nie będzie się wahał o wszystkim pisać i mówić prawdę w oczy.

Sądząc, że znajdzie się więcej zwolenników naszych przekonań, którzy zawsze piemu dopomoga nawet czynnie, pozostajemy z „wysokim szacunkiem

Kółko Rolnicze w Grodzcu,
Grodzice, 11.X. - 920.

Do „Kurjera Zagłębia” w miejscu.

Jako sympatyk prawdy prozęgo przyjęcie 100 mk., na poczet kary prasowej, nałożonej na „Kurjer”. Z poważaniem

Fr. Wolff,
Biuro Ludowe Informacyjne.
11.X. - 920.

Redakcja „Kurjera Zagłębia”

Na poczet kary prasowej, nałożonej na „Kurjer Zagłębia” lub, w razie cofnięcia rozporządzenia, do uznania Redakcji składam mk. 100. Z poważaniem.

Julja Grelakowa
Sosnowiec 6.W. - 920.

OFIARY

Adm'nistracja „Kurjera Zagłębia” wypłaciła

Polskiemu Białemu Krzyżowi (Kółko Polek).

za kwitem Nr. 11 z dnia 17-go sierpnia 1920 roku Mk. 2,165.—

T-wu Pomocy dla udrzwieńców Wojennych w Sosnowcu

za kwitem z dnia 28-go lipca 1920 roku (p. St. Kraupe). Mk. 1000.—

Polskiemu Towarzystwu Czerwonego Krzyża w Sosnowcu

za kwitem Nr. 21,214 z dnia 12-go sierpnia 1920 roku Mk. 37.—

Odpadki bawełniane

kolorowe i czysto białe do czyszczenia maszyn

Dostawa ze składu dla kopalń i fabryk po cenach zniżonych 1785

Dom Handlowy „EDMUND MOSZKOWSKI”, Sosnowiec
Oddział Techniczny ul. Dęblńska 7. Tel 133

Inżynier-Mechanik

z 15-to letnią rutyną na stanowiskach kierowniczych w w pierwszorzędnej stłowni oraz fabryk obrabiarek, powodu prześladowań na Górnym Śląsku, poszukuje posady
Zgłoszenia do „Iskry”, w Dąbrowie-Górnicej dla Sa. S.

28 nabozi z rosyjskich manierów 3 szable 3 szrapnele.

Za kwitem z dnia 17-go sierpnia 3 karabiny 4 bagnety z pochwami 1 pochwa 65 magazynów z kulami 2 magazyny kul ówiczobnych 540 gilz 1 maska 3 granaty 3 szrapnele 1 pas z kulami 3 manierki 7 par spodni 1 marynarka i podkółki 3 szable 3 ładownice 69 kul i samok od karabinu 1 pudełko prochu 87 magazynów z kulami 1 para ostróg 1 łopata sapercka 42 kule rewolwerowe 1 magazyn próżny.

Obwieszczenie.

Sekcja Rejestrowa Sądu Okręgowego w Sosnowcu, podaje do wiadomości, że na mocy aktu zeznanego przed Notariuszem Barem w Warszawie 26-go sierpnia 1920 r. za Nr. 5,487. Spółka Akcyjna, Huta Miłowicka (Miłowitzer Eisenwerk), cały swój majątek ruchomy i nieruchomy, za wyjątkiem połowy zapasu swych wyrobów, nabytego na mocy tegoż aktu, przez Stanisława Najmana, sprzedała Spółce Akcyjnej Modrzejowskie Zakłady Górniczo Hutnicze. Szacunek za nabyty majątek w ilości 10,000,000 złożony został w Banku Handlowym w Warszawie, jako depozyt, skąd może być otrzymanym przez zbywców, po upływie terminu przewidzianego w art. 62 Dekretu o Rejestrze Handlowym,

Wierzyciele przedsiębiorstwa winni w ciągu dni 15 od daty zamieszczenia niniejszego obwieszczenia w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Sprawiedliwości, zameldować sprzeciw, wypłacenie ceny kupna, wymieniając wierzytelność i jej zasadę.

Sosnowiec dnia 12-go października 1920 roku.

Sąd okręgowy w Sosnowcu.

Sekcja Rejestrowa

1780

DROBNE OGŁOSZENIA

Portrety ręczne

powiększenia fotograficzne w ramach Tania. Robota pierwszorzędna. Zdjęcia do portretów bezpłatne. Lazar Sosnowiec Starososnowiecka 14, 1673

Baczność!

przeprasowuje i farbuje kapelusze filcowe damskie meżkie i dziecięce podług najnowszych modeli Modrzejowska 15 M. Bergman w podwórzu Sosnowiec 1765

Sprzedam dom

z powodu wjazdu, Sielecka nr. 17 cena 120 tysięcy marek. 1771

Owocowe drzewka

pięknych odmian 10,000 sztuk sprzedam. Wiadomość w filii „Kurjera” Będzin Małachowskiego 6. 1773

Jest do sprzedania

nowy 3-4 konny kiera (manet) z ramą drewnianą. Tow. Akc. W. Fitzer i K. Gamper Sosnowiec. 1774

Potrzebna służąca

od zaraz, wynagrodzenie dobre. Zgłaszać się Marta Rabsztyń 3 Maja 18.

Zaginęła paczka

kwitów na mięso. Łaskawy znalazca raczy zwrócić do Adm. „Kurjera” 1778

Dwie panienki

jedna brzydka lecz mająca 100,000 posagu, druga zaś bardzo ładna sympatyczna inteligentna muzykalna i wykształcona, lecz biedna z braku znajomości poszukują tą drogą panów inteligentnych i wykształconych w celu wymiany myśli. Małżeństwo nie wykluczone. Zgłoszenia listownie wraz z fotografią do Adm. Kurjera dla „Bogatej” i „Biednej”. 1798

Zaginął paszport

wyd. przez władze niemieckie na imię Dwojry Zinger. 795

Były podoficer

wojsk polskich udziela korespondencji do kl. I i II. Specjalnie język niemiecki. Wiadomość w Adm. Kurjera. 1797

Kto chce

się elegancko ubrać, niech kupi żurnale w księgarni A. Gawęckiej, w Śl. lcu. 1795